
 

 

 

DELIBERA DEL 13/12/2024  DI NON AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX 

ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE LA FORNITURA DI 

BUONI PASTO PER IL PERSONALE AZIENDALE” DI IMPORTO SUPERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE CON IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO – CIG 

B3F988D457 

 

Il PRESIDENTE DEL CDA 

 

PREMESSO che con delibera del CDA del 20/12/2023 è stato inserito nel programma triennale di forniture e 

servizi 2024-2026 - annualità 2024 l’appalto ad oggetto: “servizio sostitutivo di mensa tramite la fornitura di 

buoni pasto per il personale aziendale” di importo superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo CUI 

F02132350022202400006; 

PREMESSO che con precedente delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 23/10/2024 

è stata approvata delibera a contrarre, disponendo di dare avvio alla procedura per l’affidamento del 

“servizio sostitutivo di mensa tramite la fornitura di buoni pasto per il personale aziendale” da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

PREMESSO che con la delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 23/10/2024 è stato 

altresì approvato il progetto per l’affidamento della “servizio sostitutivo di mensa tramite la fornitura di buoni 

pasto per il personale aziendale” composto dai seguenti elaborati:  
a) Bando di gara; 

b) Disciplinare di gara; 

c) Capitolato speciale; 

d) Schema di contratto; 

Informativa Privacy 

 

VISTO che con medesima delibera a firma del Presidente del Consiglio di Amministrazione è stata indetta 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con ricorso esclusivo alla piattaforma telematica di 
Regione Lombardia – Sintel, e che l’importo globale massimo della fornitura, calcolato ai sensi dell’art. 14 c. 
4 del D.Lgs. 36/2023, è stimabile in € 467.082,00 (oltre Iva), tenendo conto anche dell’opzione di proroga del 
contratto per un massimo di 12 mesi e dell’opzione del quinto dell’importo del contratto, come segue: 

 

Importo complessivo  

 

Importo per 

l’opzione di proroga 

Importo massimo del 

quinto d’obbligo, in caso 

di variazione in aumento 

Valore globale stimato 
dell’appalto 

 € 292.985,00 € 96.250,00 € 77.847,00 € 467.082,00 

 

PREMESSO CHE 

• il bando di indizione della gara è stato pubblicato sulla Banca Dati Nazionale dei contratti pubblici in 
data 28/10/2024, a livello nazionale e sul SIMAP a livello comunitario in data 25/10/2024; 

• la documentazione di gara, il disciplinare, i capitolati e tutti i relativi allegati, tecnici e amministrativi, 
sono stati pubblicati e resi liberamente accessibili e disponibili sul profilo del committente all’indirizzo 
https://www.seab.biella.it/, nell’area amministrazione trasparente, nell’area pubblica della centrale 
regionale di committenza della Regione Lombardia www.ariaspa.it ed in piattaforma SINTEL e 
risultano tuttora accessibili; 

• la procedura di gara è espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 25, del D.Lgs. 36/2023, 
ininterrottamente fino alle ore 10:00 del giorno 02/12/2024; 

• il termine ultimo per ottenere chiarimenti sulla procedura aperta era il 19 novembre 2024, così come 
disposto dall’art. 2.2 del disciplinare di gara, sono pervenuti alcuni quesiti a cui si è risposto entro il 
termine ultimo del 25 novembre 2024 così come previsto dall’art. 2.2 del disciplinare di gara; 
 



 

 

DATO ATTO CHE 

• che in data 02 dicembre 2024 sono state svolte le operazioni di gara della prima seduta di apertura 
della busta amministrativa della gara in oggetto,  

• entro il termine perentorio è pervenuta un’unica offerta da parte di operatori economici e 
precisamente dall’operatore economico Edenred Italia Srl; 

• che a conclusione delle operazioni di gara, si è ritenuto di attivare il soccorso istruttorio ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lsg. 36/2023 e ai sensi dell’art 14 e 21  del disciplinare di gara; 

• con nota del 03 dicembre 2024, inviata al concorrente Edenred Italia Srl tramite SINTEL, il 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ha attivato il soccorso istruttorio, ha 
indicato le carenze rilevate e ha assegnato il termine delle ore 12 del 13/12/2024, per produrre 
quanto richiesto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 36/2023 e degli artt. 14 e 21 del disciplinare di gara; 

• che a conclusione del procedimento di soccorso istruttorio, Edenred Italia Srl ha integrato e 
regolarizzato la documentazione amministrativa presentata in fase di gara, nel rispetto di quanto 
richiesto, fornendo le ulteriori precisazioni e chiarimenti richiesti, con nota pervenuta alle ore 09:27 
del 03/12/2024; 

• che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento in data 3/12/2024, tramite la 
piattaforma Sintel, ha comunicato al concorrente la data e l’ora della seduta di apertura delle buste 
tecniche ed economiche; 

• che in data 04/12/2024 sono state svolte le operazioni di gara della seduta di apertura della busta 
tecnica della gara in oggetto; 

• che dall’esame della documentazione tecnica presentata dal concorrente Edenred Italia Srl si è 
riscontrato che la stessa non risultava conforme ai documenti di gara, ovvero a quanto richiesto nel 
Capitolato Tecnico, e come tale non ammissibile, ai sensi dell’art 70 comma 4 lettera a del 
D.lgs36/2023 e ai sensi dell’art 16 del disciplinare di gara. 
 

VISTI i seguenti verbali delle sedute di gara: 

- verbale delle operazioni di gara della prima seduta tenutasi in data 02 dicembre 2024, per 

l’apertura della busta amministrativa  

- verbale delle operazioni della seconda seduta tenutasi in data 03 dicembre 2024, per la 

valutazione del soccorso istruttorio attivato per il concorrente; 

- verbale delle operazioni della terza seduta tenutasi in data 05 dicembre 2024, per l’apertura 
e valutazione delle buste tecniche  

 

CONSIDERATO che non si è provveduto alla formulazione della proposta di aggiudicazione in quanto l’unico 
operatore economico partecipante è stato escluso per la motivazione riportata nel verbale di gara n. 3 del 

05/12/2024 

 

DELIBERA 

 

La mancata aggiudicazione del servizio, per l’esclusione dell’unico operatore economico partecipante. 

 

 

 

        

      Il Presidente del Consiglio d’Amministrazione 

        Gabriele Bodo Sasso 

  

Firmato digitalmente da:

BODO SASSO GABRIELE
 

Firmato il 13/12/2024 12:20

Seriale Certificato: 2353732

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


